20

54-36

R° 15

n° 23 est 6

*Incipit postilla  
super euangelia. Et primo do-  
minicalia secundum sensum littera-  
lem iuxta concordantias euangeli-  
istarum.*

**D**ñica prima aduentus euā-  
geliū secundum Mathēū. xxi.

**I**n illo tpe. Lū appropinquassent hierosolymis et venissent Bethphage ad monte oliveti: tūc misit duos de discipulis suis dicens. Ite in cāstellū quod cōtra vos est et statim inuenietis asinā alligatam et pullum cum ea: soluite et adducite mihi. Et si quis vobis aliqd dixerit; dicite qā

dñs his opus habet: et confeſſum dimittent eos. Hoc autē totum factū est: vt adimpleretur qđ dictum est per prophētam dicentē. Dicite filie s̄yon. Ecce rex tuus venit tibi mansuetus sedens super asinā et pullum filiū subiugalis. Euntes autē discipuli: fecerunt sicut precepit illis iesus. Et adduxerunt asinā et pullū: et imposuerunt super eos vestimenta sua: et eum desuper sedere fecerunt. Plurima autē turba strauerūt vestimenta sua in via. Alij autē cedebāt ramos de arboribus et sternebāt in via. Turbe autē que precedebant et que sequebantur clamabāt: dicentes. O sanna filio dauid. benedictus qui venit in nomine dñi.

### Postilla.'

**L**ū appropinquassent hie-  
rosolymis. Mat. xxi. Marci. vii. Lu-  
ce. xix. Job. xij. 'Hystoria hui' euā-  
gelij facta est Anno xpī. xxxiiij. xiiij.  
Kalen. apilis. Dñica luna. x. indi-  
tione. vi. Ante initū bodierni euā-  
gelij babetur Job. xij. qđ ante sex  
dies pasche. i. sabbato ante diem  
palmarū xp̄s venit bethaniā: qđ  
erat cāstellū marthe et marie mag-  
dalene: distans a hierusalem duo  
parva miliaria que faciunt vnum

dimidiū miliare apud nos. s. in p̄tibus alemanie: vbi fecerūt xp̄o cēnam. et martha ministrabat. Lazarus vero erat unus ex discubentibus. Maria magdalene aperuit p̄t idem de albastro vnguenti nardi spicati p̄ciosi. et vñxit pedes et casput dñi. Louenerunt aut̄ bethaniam multi nō tñ ppter iesum: sed ut lazaru videret resuscitatum. Los gitauerunt aut̄ principes sacerdotum: ut et lazaru interficeret. quia multi propter ip̄m abibant ex iis deis et credebat in iesum. Sequēti vero die. s. in die palmarū mane facto xp̄us de bethania recessit ut veniret in hierusalē. Cum aut̄ appropinquantier hierosolymis et venissent bethphage) Ly. q̄ erat villa parua in descensu montis olivei versus hierusalē. et erat sacerdotum. q̄i sacerdotes nō haberent hereditates ad colendū. habebant tñ domos ad aialia nutrienda (ad monte oliueti) qui distat a hierusalē mille passus. qui faciunt vnu miliare. i. iter sabbati habens. vt patet Act. 1. (Lunc misit duos de discipulis suis) qui fuerunt petrus et philippus. vt dicunt Ambro. et Chrysost. et etiam hilarius (dicēs Ite in castellū) id est ad hierusalē q̄ erat sita ad radices alterius montis. s. syon (qđ est contra vos) id est vobis ex opposito. hic etiam dicitur q̄ dñs nr̄ iesus xp̄us preui debat contradictionē futuram in hierusalē contra apostolos. quia post ascensionē christi iudei per-

sequabant apostolos et flagelabant eos oēs simul. et prohibuerunt ne amplius predicarent populo in hoc nomine. Respondit petrus. Opotet deo plus obedire ḍ̄s hominibus. Act. v. Unde et ps. liij. Iniquitatē et contradictionē nem vidi in ciuitate (et statim inuenietis asinam alligatam et pullum cum ea) Ad litteram dicitur q̄ in hierusalem erat asina cōmunis deputata cōunib⁹ vībus pauperum qui nō poterāt habere iūmetā. et erat ante domū cuiusdam līgata vel in cōmuni loco: ut qui ea indigebat die qua habebat eam ei pabulum dabat. pullus aut̄ eius nutritiebat ad eosdeꝝ vīsus. Et hoc scđm hieroni. et rabanū. (soluite et adducite mihi. E si q̄s vobis ali quid dixerit) sc̄z impedire volens. (dicite quia domin⁹ his opus habet. et confessim) id est sine contradictione (dimittet eos) Unde chrisost. Virtus christi apparuit coram eo. id est custode illorum animalium ad dandum ignotis) Hoc autem factum est ut adimpleretur quod dictum est per prophetam dicentem) Zach. ix. (Dicite filie syon) Ly. hoc est ciuitati hierusalē que dicebatur filie syon: quia in monte syon erat foralitium ciuitatis. et protegebat ciuitas ab illa parte sicut filia a matre. (Ecce rex tuus.) id est xp̄us. (venit tibi manus eius sedens super asinam et pullum filiū subiugalis.) Primo enim sedit super pullum. quia tamē nō

erat dominus. quia nōdum fuerat applicat<sup>9</sup> humanis vībus. vt dicitur ad Marcū. xij. Luce. xix. Ideo seddit postea super asinam. Hoc autē factum est in figura. quia per pul lum significatur populus genti lis qui non fuerat subiectus iugo legis. per asinam vero populus iudeicus qui laborauerat sub le ge. Ad hoc autē veniebat christus in mundum ut virunq; populū subiungaret sibi per fidem catholi cam. Notandum autē qđ huic facto adhibetur prophetie zacharie testimoniū ut appareat dominus ihesum omnia que de ipso scrip ta sūt cōpleuisse. sed scribe & pharisei cecati malicia non intellexerunt ea que legerunt. Et istud dictum propherie extendit ad duplēm aduentū christi. sc̄ ad aduentū in carnem. Et sic legitur hoc euangeliū in prima dominica aduentus sc̄dīm rubricā ordinis predicatorū. & ad aduentum in hierusalem. & sic legitur in dñica palmarum (Eentes autē discipuli fecerūt sicut precepit illis ihesus: & adduxerunt asinam & pullum: & impo fuerunt super eos vestimenta sua & eum desuper sedere fecerunt) hec fuit reuerentia quā discipuli christo exhibuerūt quia non permisere sunt eum equitare super nudo sed ei loco sellē vestimenta sua impo suerunt (plurima autē turba strauerunt vestimenta sua in via) scilicet sub pedibus asine: ne offendeter ad lapidem. Et etiam hoc factum

est ip̄i christo a populo in signis reuerentie (Alij autē cedebant ramos de arboribus & sternebāt in via) quod erat alacritatis & gaudii signis: ut dicit hieronym⁹. Et est verisimile qđ de omni genere pulchriarū arborū & precipue olivuarum. Unde ecclesia cantat. Pueri hebreorū tollentes ramos olivuarum &c. Lantat etiā de florib⁹ & palmis. Occurrunt turbe cū floribus & palmis. In illa enim calida regione tūc arbores citius florēnt. Ideo est credibile qđ pulchriores frondes cum floribus suis: vel etiam flores alios de terra carpebant pro amenitate & iocunditate ostendenda) Turbe autē que precedebant & que sequebātur clama bant: dicētes. Osanna filio dauid) Cum enim christus esset in descen su montis oīueti auditum est hiē rosolymis de aduentu eius. & tunc verba multa que cōuenerat ad dictum festum processit ei obuiam qđ audierant miraculū de suscitatio ne lazari. Multa etiā turba comitabatur eum de betbania veniens do. & sic omnes simul. sc̄ obuiātes & comitantes fecerunt ei reuerentiam clamantes & dicentes. Osanna filio dauid. Osanna interpretat̄ur obsecro domine salutē me fac filio dauid. iest per filium dauid sc̄ christū (Benedictus qui venit) scilicet a domino deo missus) In nomine domini) Unde ps. Narrabo nomen tuum fratribus meis. Item sc̄dīm adarcū. Turbe adhuc a ij

adibiferunt secundā laudem dicentes. Benedictus regnum patris nostri dāvid. quasi diceret. Benedictum regnū patris nostri dāvid qđ restitutū est nunc in aduentu tuo. Item scđm Lucā tertiam laudem addiderunt dicentes. Pax in celo. et gloria in excelsis. Item scđm iohā nem quartā laudem addiderunt dicentes. Benedictus rex israel qđ venit in nomine domini. Et sic receperunt eum omnes turba tanqđ regem. Circa p̄sens euangelij ubi dicit. Ecce rex tuus venit tibi mā suetus. est diligenter sciendum qđ aduentus christi desiderabat a superioribus. scilicet ab angelis ut restaureretur. Nam per incarnationem filij dei sedes demonum carentium sunt implete. Item desiderabatur ab inferioribus. scilicet a sanctis patribus de limbo ut inde extraberentur; qui ibi detinebantur captiui. qui per aduentum filij dei sunt liberati. ut patz. Zach. xi. Tu autē in sanguine testamenti eouisti vinctos de lacu i quo nō erat aqua et. Item desiderabatur a modernis qui protunc erant in medio. id est in mundo ut in eius fide et merito saluarentur; nō descendentes amplius in infernum. quia post eius aduentum celum ascendunt omnes qui credūt in ipm in vita glorie permanensi. ut patz iohānis. iij. Sic deus dilexit mundū ut filium suum unigenitum daret ut omnis qui credit in ipm nō pereat; sed habeat vitam eternam.

Item diligenter notandum. qđ totum tempus ante aduentum christi fuit tempus rigoris et iusticie. Nam deus in eo magnam iusticiam exercuit. vt patet in lucifero et angelis eius quos propter motū vnum superbie de celo projecit. Isa. viiiij. Item patet in primis parentibus quos propter vnum pomum vetitum quod comedebunt de paradiſo eiecit. Genesis. iiiij. Itē patet in diluvio in quo propter peccatum carnis totum genus humānum submersit: exceptis octo hominibus. Genesis. viij. Itē etiam patet in quinqz ciuitatibus. Sodoma. Gomorra. Abdama. se boim. et Segor. ut patet Genesis xix. pluit domin⁹ super Sodomā et Gomoram sulphur et igne de celo: et subuerit bas ciuitates et omnē circa regionē vniuersos habitatores vrbium. et cuncta virentia terre. Item patet in multis locis veteris testamenti. ubi ostenditur qđ deus magnas iusticias exercuit in homines. Nam hec sententia et admiranda iusticia omnes patriarchas et prophetas: ac etiā omnē hominē quantūcunqz sancte viueret mittebat ad carcerem inferni. Genesis. xxxvij. Descēdā ad filium meum lugens in infernum. Ac etiā iohannē baptistā de quo xp̄us testatus est: qđ inter natos mulierum nō surrexit maior iohā ne baptista. Matth. xi. c. Unde ps. Domine in celo misericordia tua. quia misericordia protunc vides

batur esse in celo cum angelis. At  
vbi venit plenitudo eius. Sal.  
iij. scilicet tempus gratie et misericordie: quod icerit in aduentu Christi:  
circum quaerit regnat et preualet misericordia iusticie. Unde ps. cxviii  
Misericordia tua domine plena est terra. hoc sic probat. quia Christus  
post aduentum suum regnum celorum preciosissimum vili precio ven  
didit. Nam primo ipse dedit apostolis pro naui et rethibi: ut per  
thei. iij. Relictis rethibus et nauis  
secuti sunt eum. Secundo Zacheo  
dedit pro dimidio bonorum suorum.  
ut patet Luce. xix. Ecce dimidium  
bonorum meorum domine do pro pau  
peribus. Tertio dedit alijs pro re  
sidua parte diuitiarum suarum. ut  
patet Luce. xxi. Quod superest da  
te elemosinam: ecce omnia mun  
da sunt vobis. Quarto quibusdam  
dat pro duobus erib' minus  
tis: sicut paupercula vidue. ut pa  
tet Luce. xxii. Videlicet autem Ihesus et  
quandam viduam pauperculam  
mittentem era minuta duo. Quin  
to quibusdam pro calice aque fri  
gide. ut patet Matthaei. x. capitulo.  
Quicunq' potu dederit vni ex mis  
nimiis meis istis caliceaque frigi  
de non perdet mercede. Sexto qui  
busdam pro sola bona voluntate  
vit latroni in cruce qui dicitur. Do  
mine memet mei dum veneris in  
regnum tuum: et respondit ei Christus.  
Amen dico tibi hodie mecum eris  
in paradyso. Unde Augustinus. Lo  
sonat deus intus voluntate; ubi

non inuenit facultatem. Item no  
tandum quod Hugo de Prato super  
predicta verba. Ecce rectius ves  
nit tibi misericordia dicit quod dominus  
Ihesus Christus venit nobis septem  
modis. ¶ Primo venit ut lux ad  
nos illuminandum. quia omnes cecidi  
eramus: ut patet Isaiae. ix. Habi  
tantibus in regione umbra mor  
tis: lux orta est eis. ¶ Secundo ve  
nit ut medicus ad sanandum. quia  
omnes infirmi ad mortem iaceba  
mus. Unde ps. cxv. Adixit verbum  
suum et sanauit nos. ¶ Tertio venit  
ut iustus ad iustificandum et pecca  
ta remittendum. quia omnes pecca  
uimus. iuxta illud ad Roma. iij.  
Omnis peccauerunt et reget gratia  
dei. Matthaei. ix. Considere fili remittitur  
tibi peccata tua. ¶ Quarto ve  
nit ut ignis ad inflammandum. quia  
in dei amore et proximi omnes fri  
gidi manebamus. ut patet Luce  
xvi. Ignem veni mittere in terram.  
¶ Quinto venit ut redemptor ad  
precium nobis soluendum. quod oes  
pro delicto primorum parentum  
in carcere inferni detinebamur. Un  
de apostolus primo Corinthiorum. vi.  
Empti enim estis precio magno.  
¶ Sexto venit ut vita ad vivifican  
dum. quia omnes vita glorie care  
bamus propter originale peccatum.  
¶ Septimo venit ut dominus opo  
tens ad patriam nostram nos des  
cendendo. ut patet Michaeel. secundo. As  
cendit enim pandes iter ante eos.  
Hec hugo de Prato.

**D**ñica secunda aduētus euā  
gelium scđm Lucam.iiij.

**I**n illo tpe. **D**icit iesus discipu-  
lis suis. Erunt su-  
gna in sole & lu-  
na & stellis: & in  
terris pressura gentiū pre con-  
fusioē sonitus maris & fluctuū  
a rēscētibus hoībus p̄ timo-  
re & expectatione que superue-  
nient vniuerso orbi. Nam vir-  
tutes celorū mouebūtur. Et  
tunc videbūt filiū homis ve-  
niente in nube cum potestate  
magna & maiestate. his aut̄ fi-  
eri ic̄ipiētibus: respicite & leua-  
re capita vestra: quoniam ap-  
propinquabit redēptio yra.

**E**t dīrit illis similitudinē: Uī  
dete fculneam & omnes arbo-  
res cuž producūt iam ex se fru-  
ctum sc̄itis quoniaž prope est  
estas. ita & vos cum videritis  
hec fieri: sc̄itote quoniā prope  
est regnū dei. Amen dico vos-  
bis: quia nō preteribit genera-  
tio hec donec oīa fiant. Celiū  
& terra transibūt: verba autē  
mea nō transibunt.

**P**ostilla.

**E**runt signa in sole & luna  
& stellis rc. Luce. xxij. Mat̄. xxiiij.  
Marc. xij. Hec predixit dñs iesus  
anno eius. xxiiij. ij. Kl. aprilis. se-  
ria. iijs. luna. xij. inditione. vij. Ante  
initiū hodierni euangelij scribit  
sc̄tus lucas in eodem capi. qđ t̄ps  
predicens tēpus extremi iudicij di-  
xit. Surget gens cōtra gentē: & re-  
gnum aduersus regnū. & terremo-  
tus erunt magni per loca. & pesti-  
lentie & fames. terroresq; de celo.  
& signa magna erunt. Ue p̄gnanti  
bus & nutrītibus in illis diebus.  
Item de extremo iudicio dicit etiā  
luce. xvij. Sicut fulgor chorisq;  
de sub celo in ea que sub celo sūt:  
ita erit fili⁹ hominis in die sua. s.  
aduentus ad iudicium. Et sicut sa-  
cra crux est in diebus Noe: ita erit in  
diebus filij hominis. Edebant &  
bibeant v̄tores. ducebant & da-  
bantur ad nuptias v̄sq; in diem q̄  
intravit Noe archam: & venit dilu-

uium & perdidit omnes. Similiter sicut factum est in diebus Loth. Edebat & bibebant; emebant & vendebant. plantabant & edifica bant. qua die autem exist Loth a so domis pluit ignes & sulphur de ce lo; & oes perdidit. Scdm hec erit qua die filius hominis reuelabitur scilicet in die iudicij. Unde eria de hoc dicit. i. Ihesus. v. Cum dixerint pax & securitas: tunc repentis nus eis superueniet interitus.

**S**equitur alia postilla sup euangelium.

**E**runt signa in sole & luna & stellis. Luce. xxij. Matth. xxiij. Marci. xiiij. Sed quod erunt illa signa declarat. Primo ut habeat Job el. iiij. Sol conuertetur in tene bras: & luna in sanguinem antecipavit dies domini magnus & terribilis. Item ostensum est Jobani: ut habetur apocal. vi. Sol factus est niger tanquam fagus cilicinus: & luna tota facta est sicut sanguis: & stelle de celo ceciderunt super terram Item Christus dicit Matth. xxiij. Sol obscurabit: & luna non dabit lucem suam: & stelle cadent de celo. Hoc non intelligit quod cadent de firmamento. quia minima stella secundum astronomos est maior quam tota terra sed tante impressiones & choru scationes erunt in aere decurrentes ad terrorem malorum: ut a sim plicibus hominibus stelle cadere putabunt. Unde augusti. Lam se ua erant iudicia dei & ipsum sol a-

spicere non audebit (et in terris pres sura gentium pre confusione soni & maris & fluctuum) Sicut appropin quante extremo iudicio erit sonitus maris terribilis & fluctuum eius Nam mare eleuabit ultra altitudinem montium quadraginta cubitum. Unde ps. xcij. Mirabiles elevationes maris. Tunc illi qui prope mare habitabunt in valibus fugient ad loca mortana. & comprimunt se propter sonitum maris (arescentibus hominibus) Por. quia sicut mentem securitas reficit & impugnat: secundum illud proverbi. xv. Se cura mens quasi iuge conuiuium. Sic timor attenuat & exiccat: secundum illud proverbi. xvij. Spiritus tristis exiccat ossa (pre timore) scilicet instantium malorum (Et expectatione) scilicet futurorum adhuc distantium (qui) scilicet timor & expectatio (superuenient desuper) scilicet de celo (universo orbi) non tantum parti. Ex quo patet quod nullus erit locus refugij: ut patet Matth. xxiij. Erit tunc tribulatio qualis non fuit ab initio mundi usque modo: neque fiet. ut patet Daniel. x. Veniet tale tempus quale non fuit ex quo gentes esse ceperunt. (Nam virtutes celorum mouebuntur) vesti angeli ad modum tremendum se habebunt. Et angeli dicuntur virtutes celorum: quia sunt inhabitatores celorum. Unde Christus. Angeli qui in iudicio astabunt nihil sibi conscijs videbunt infinitas multitudines condonari non intrepide;

sed cum magno tremore illie sta-  
bunt(Et tunc videbunt filium ho-  
minis) scilicet tam boni & mali:  
quia secundum magistrum sententiarum li-  
bro.iiiij. Christus dominus in forma ho-  
minis iudicabit: et in illa ab omni-  
bus videbitur. Erit tamen differen-  
tia ex parte videntium quia boni  
videbunt eum cum magno gau-  
dio et gloria: sed mali cum confusi-  
one et pena. Unde etiam sanctus Iohannes in quarto distin. xlviij. Sicut vi-  
sio glorie humanitatis christi erit  
iustis in premiu: ita inimicis chri-  
sti erit in suppliciu: (venientem) scilicet  
ad iudicium (in nube) scilicet  
lucida (eius potestate magna et ma-  
iestate) quia cum angelis et omni-  
bus sanctis in celo existentibus.  
Et tunc congregabit omnes gen-  
tes in vallem iosephat: ut habeat  
Iobelis. iiij. Hieronymus vero di-  
cit. Non intelligendum est quod in illa  
parua valle concludant innumer-  
abilia milia hominum: sed in locis  
circuicentibus. Nam boni in aere  
cum christo stabunt. mali vero in  
terra quorum infinitus erit numerus  
cum quibus verus et iustus iudex  
concedet et disceptabit. Conseque-  
ter in euangelio hodierno post ti-  
morem reproborum ponitur conso-  
latio electorum: cum dicitur His  
autem fieri incipientibus respicite)  
per fidem (et leuare) per spem (ca-  
pita vestra) id est corda vestra. Un-  
de Gregorius. Capita leuare est  
mentes ad gaudia celestis patrie  
erigere (quoniam appropinquabit

redemptionis vestra) id est glorifica-  
tio animarum et corporum. quia post mundi ruinam sequitur bea-  
titudo: que erit in glorificatione  
corporis et anime( Et dicit illis si  
militudinem. Cidete fucilneas et om-  
nes arbores: cum producunt iam  
et se fructuas: scitis quia prope est  
estas. ita et vos cum videritis hec  
fieri: scitote quoniam prope est reg-  
num dei) Unde hieronymus. Cum  
ramus fucus tener est: et folia na-  
ta: et gemme in florem germinat:  
et cortex folia parturit tunc intelli-  
gitis veris et statis aduentus. Sic  
cum omnia que scripta sunt et que  
christi aduentum precurrere de-  
bet videritis: sciatis quia prope  
est aduentus christi ad iudicium.  
Sequitur certitudo predictorum cui  
dicitur Amem dico vobis: quia non  
preteribit generatio hec id est ges-  
tus humanum (donec omnia fis-  
cant) scilicet que dicta sunt (celum  
et terra transibunt) id est deposita  
priori forma innouabunt: perma-  
nente tamen substantia. Nam ter-  
ra: aqua: aer: et ignis: et omnia ele-  
menta conflagratione ignis mun-  
dabuntur. Erit enim terra sicut cri-  
stallus pura. aqua et aer obscuritate:  
frigiditate: fumositate prima-  
buntur: et omnem frigiditatem: ca-  
liditatem: fumositatem: et impurita-  
tem ab elementis separabit: et in in-  
fernus detrudet: ut mali infinites  
plus habeant de frigore: de calore  
de fetoreque habuerunt( verba  
autem mea non transibunt scilicet

sine effectu impletionis. Unde hic ronymus facilius est transire ter ram q̄ christi verba. Nam si oia que in lege & prophetis scripta sunt impleta sunt & adimplebuntur: quomodo ergo christi verba que per se personaliter est locutus nō adimpleri debeant. Ergo verba christi non transibunt incompleta: sed minimā littera complebitur. vt patr̄ Mathei. v. Amē dico vobis donec transeat celum & terra: iota vnum aut apex vnum non preteribit a lege: donec omnia fiant. Qui ergo soluerit vnum de mandatis istis minimis & docuerit sic homines: minimus vocabitur in regno celorum. qui autē fecerit & docuerit. hic magnus vocabitur in regno celorum. Unde circa presens euangelium vbi dicitur. Lunc videbunt filiū hominis venientem in nube cum potestate magna. Notandum q̄ christus non veniet nisi prius veniat antichristus. Quando autem antichristus veniet. Respondet primo in tempore peccatorū abundantie. vt habetur Danielis. viii. Cum creuerint iniqüitates consurget rex impudens. Glo. Omnia iniqüitatum plenus. Unde Osee iiiij. dicitur q̄ tempore antichristi plus q̄ prius abundauit mendacium: adulterium: furtum: homicidium: rapina: auaricia: superbia: & sic de alijs vitijs. Unde etiam Mathei. xxiiij. Abundabit iniqtas; & refrigescet multorum charis

tas. Quis dubitat iam proximus ipsius tempus fore cuj̄ iam ex mala consuetudine infinita mala fissant: que nostrorum parentū tempore non modici fuerunt dedecoris: que nunc temporis computatur inter facta honoris. sicut habere amazias & houisatrices. decepciones in emptionibus &c. Unde proverbioz scđo. Letantur cū malefecerint. O si iam tot mala sint: quanta mala tunc erunt tempore antichristi. Unde de quanto magis finis mudi appropinquat. tanto peiores homines erunt. Se cundo veniet tempore litij & perliorum. Unde Mathei. xxiiij. Surgit gens contra gentem. & regnū aduersus regnum. Si ergo tot lites nostris temporibus sunt & perlia: quot tunc erunt tempore antichristi quando satanas soluerit qui nūc ligatus tenetur. vt habetur Apocalypsis scđo. Lertio veniet tempore magne famis. quia ex guerris continuis sequitur fames. Unde Luce. xij. Omne regnū in se diuisum desolabitur. quia agricultore tunc nec agros colere: nec seminare possunt. Quid demum. tunc fames & charestia non modica sequet. Unde dicitur i ps. cvij. Terra fructifera versa est in saluginem a malitia inhabitantium in ea. Quarto veniet tempore magna pestilentie. Nam omne quod vivit cibo indiget. Unde Aristoteles. i. Ethicoz. Nō possibile ē diu-

vivere sine cibo. Ideo q̄ cibo casret ac famis macie torquetur: propter perditionē humili radicalis infirmabitur: et tandem leui superueniente febribula homo subito q̄ si ex pestilentia ut phisici naturales dicunt morietur. Quinto veni et tempore discidi regnorū a romano iperio. iſ. ad Thessa. iiij. Nisi venerit discessio primū: scilicet regnorum a romano imperio. Unde glosa super illud Danielis. viij. Et habebat comua decez. dicit q̄ appropinquāte die iudicij romānum imperium scindetur in decez partes: et in decez regna. Sexto veni et tempore scismatis in ecclesia dei: ut dicit glosa super premissa verba apostoli. Nisi venerit discessio primū: scilicet ab obediētia romane ecclesie. Septimo veni et tempore hypocrisis illorū qui se putat religiosos pre ceteris hominibus. i. ad Thimot. iiiij. In hypocrisi loquentiū mendacium: et catheriatam habentiu suam conscientiam prohibentē nubere: abstinere a cibis quos deus arguit: ad parciendū cum gratiarū actiōne fidelibus: et his qui cognouerunt veritatem. Item Math. xxiij. Surgeant pseudo christi. et pseudo prophete: et dabunt signa magna et prodigia: ita ut in errorem inducantur si fieri potest: etiam electi. Octavo veniet tempore heresis. Unde apostol. i. ad Thimothēu iiiij. Discendant quidam a fide at tendentes spiritibus erroris et do-

ctrinis demoniorū. Nono veniet in isti mudi fine. quia post mortem antechristi non longe mundus finietur.

### Dominica tertia aduentus Euangeliū scđm math. xj.

Illo tempore  
Cum audisset  
iohannes in vīn  
cūlīs opera chri  
sti: mittehī du  
os de discipulis suis: ait illi.  
Tu es qui venturus es: an a  
lium expectamus. Et respons  
dens Ihesus ait illis. Euntes  
renūciate iohāni que audistis  
et vidistis. Neci vidēt: claudi  
ambulant: leprosi mundan  
tur: surdi audiunt: mortui re  
surgunt: pauperes euangeliz

zantur. Et beatus est qui non  
fuerit scandalizatus in me. Il  
lis autem abeuntibus: cepit Ies  
sus dicere ad turbas de iohane.  
Quid existis in desertum vide  
re arundinem vento agitatae.  
Sed quid existis videre homi  
nem mollibus vestitum. Ecce  
qui mollibus vestiuntur in dos  
mibus regum sunt. Sed quid  
existis videre prophetam. Etiā  
dico vobis et plus quam prophetam.  
Hic enim est de quo scriptum  
est. Ecce ego mitto angelum  
meum ante faciem tuam: qui pre  
parabit viam tuam ante te.

### Postilla.

Cum audisset iohannes in  
vinculis opera christi: mittens du  
os discipulis suis ait illi. Tu es  
qui venturus es. Math. xij. Hoc  
euangeliū factum est anno xpī tri  
cesimoprimo. v dies decembrii fes  
tria. xij. luna decimanona: inditioē  
quarta. Ante initium illius euangeliū  
scribit beatus Matheus in p  
cedenti capitulo q̄ christus dixit  
discipulis suis. Qui vos recipit  
me recepit. et qui me recipit: reci  
pit eum qui me misit. Qui recipit  
prophetam in nomine prophete:  
mercedez prophete accipiet. Et q  
recipit iustum in nomine iusti: mer  
cedem iusti accipiet. Et quicumque  
poterit vni ex minimis istis

calicem aque frigide tantum in no  
mine discipuli: amen dico vobis  
nō perdet mercedem suam. Lunc  
post hoc sequitur euangeliū (Lu  
audisset iohannes in vinculis ope  
ra christi) Lyr. Herodes antipas  
incarcerauit iohānem ad instan  
tiā herodiadis adulteri: propter  
hoc q̄ iohānes arguebat ipm he  
rodem eo q̄ abstulerat fratri suo  
philippo uxorem suam nomine he  
rodiadis: ut habetur Mar. vj. Mi  
sit herodes et tenuit iohānē: et vin  
xit eum in carcerem. Iohānes ers  
go in carcere positus (misit duos  
de discipulis suis ad Iesū) ut dice  
rent (Lu es qui vēturus es) scilicet  
messias in lege promissus qui des  
bes saluare israel (an alium expes  
ctamus) hic queritur an iohānē  
dubitauit de christo: an ipse  
esset saluator mundi: et an esset mo  
riturus in humana natura pro ho  
minis salute. Respōdetur q̄ non  
dubitauit. quia ipm prius baptis  
zauit Math. iii. Et vidit spiritum  
sanctum descendente super eum.  
Et insuper de eo testificatus est:  
dicens. Ecce agnus dei: ecce qui tol  
lit peccata mundi. Sed discipuli  
eius qui non sic erant illuminati:  
dubitauerunt ipm esse christū. Et  
ideo misit discipulos suos ut vi  
derent miracula christi: et sic cres  
derent ipsum esse salvatorem mun  
di. Isti autem duo discipuli reces  
sentes a iohanne: inuenierunt  
christum cum turbis populorum  
qui venerāt ad eū cū infirmis suis

respectabant infirmorum curatio-  
nem. Et post predicationem tunc dis-  
cipuli Iohannis fecerunt sibi pre-  
dictam questionem coram omni po-  
pulo. Christus autem non respondit  
eis verbo: sed facto: ut dicit Luce.  
vij. In ipa hora epus multos  
hoies curauit a languoribus suis: et  
plagis spiritibus malis et cecis  
multis donauit visum (Et respon-  
dens dixit illis. Euntes) id est renen-  
tates unde venistis (renunciare Jo-  
hanni) scilicet ad suam consolationem:  
et ad vestram confirmationem (que au-  
distis) scilicet in mea predicatione (et  
vidistis) in miraculorum operacio-  
ne (ceci vident: claudi ambulat: le-  
prosi mudatur: surdi audiunt: mor-  
tui resurgent: pauperes euangeli-  
zantur) id est denunciant habere re-  
gnum celorum: ut patet Luce. vij.  
Beati pauperes: quoniam ipsorum est  
regnum celorum. per hec enim opera  
ipsi manifeste probavit se esse messi-  
am (et beatus qui non fuerit scandala-  
lizatus in me) Gor. id est cum me  
post tot miracula viderit pati non  
me negabit (Illi autem abeuntibus)  
scilicet a proposito: et reuertentibus ad  
Johannem (cepit Jesus dicere de Jo-  
hanne) scilicet ipsum commendando.  
Hylarius. Christus commendauit Jo-  
hannem non presentibus discipulis  
eius sed abeuntibus: ne videretur  
eum a dulatorie commendare. Nos  
enim adulatoriis est in conspectu ho-  
minum laudare: et in absentia eorum  
vituperare. tales sunt similes scor-  
pionibus qui cum aculeis anteri-

oribus quasi applaudent: sed cau-  
da pungunt. Et ipsis commendat Jo-  
hannem in quinq. primo de virtu-  
te constantie: cum dicit (Quid ex-  
istis in desertu) Lyra. id est ultra  
iordanem ubi Iohannes baptizabat  
(videre arundinem vento agitatum)  
quasi diceret vos existis in deser-  
tu ad Iohannem qui non fuit mo-  
bilis in mente: sicut arundo a ven-  
to agitata: sed est ita constans quod  
nec timore nec amore a veritate de-  
clinat. Secundo de austerritate vite  
cum dicit (Sed quid existis in deser-  
tu videre hominem mollibus ves-  
timentis) quasi diceret: non quia Jo-  
hannes habebat vestimentum de pi-  
lis camelorum. et esca eius erat locu-  
ste et mel silvestre. et hoc habita-  
bat in deserto ut austera vitam di-  
ceret (Ecce qui mollibus vestiun-  
tur in domibus regum sunt) Ad hoc  
enim multi de magnatibus adulant:  
ut cum ipsis commoerates delitiis utri-  
tur. sed veritatis amatores talia as-  
pernans. Tertio commendat eum ipsis  
a claritate noticie: cum dicit (Sed  
quid existis videre prophetam) quia  
Johannes plus fuit quam propheta.  
quem alii prophete predixerunt ven-  
turus: ipse eum adhuc in vtero ma-  
tris posuit agnouit: et postea ipsum  
baptizauit: et digito monstrauit.  
Quarto commendat eum auctorita-  
te doctrinae: dicens (Hic enim est de  
quo scriptum est) Malachie. s. (Ec-  
ce ego mittio angelum meum) id est  
Johannem qui vitam duxit angelis  
cam (ante faciem tuam: qui prepa-

rabit viam tuam ante te: id est cor  
da audientium ad recipiendum Christum  
per predicationem suam. Quinto co  
mendat eum immediate post hodi  
ernum euangeliū super oēs sanctos  
dices. Inter natōs mulierū nō sur  
rexit maior Johāne baptista.

**D**ñica. iij. aduentus Euā  
gelium scdm Joh. j.c.

**I**n illo tpe. Dixerunt iudei ab  
hierosolymis sa  
cerdotes et levi  
tas ad iohannē  
ut interrogarent eum, tu quis  
es: et confessus est et nō negauit  
et confessus est quia nō suz ego  
Christus. Et interrogauerūt euz.  
Quis ergo helyas es tu: et di  
xit. Nō sum. Propheta es tu

et respondit. **N**ō. Dixerūt er  
go iudei. Quis es tu ut respō  
sum demus his qui miserunt  
nos? Quid dicas de te ipso: ait.  
Ego vox clamantis in deser  
to: dirigite viam dñi: sicut di  
xit ysayas propheta. Et qui  
missi fuerāt erant er phariseis  
et interrogauerūt eum et dices  
runt ei. Quid ergo baptizas  
si tu nō es Christus: neqz helyas:  
neqz ppheta. Respondit eis iohānes dicens. Ego baptizo  
in aqua: mediū autem vestrum  
stetit quē vos nescitis. Ipse est  
qui post me venturus est: qui  
ante me factus ē: cuius ego nō  
sum dignus ut soluā eius cor  
rigiam calciamēti. Hec in be  
thania facta sunt trans iorda  
nē vbi erati iohānes baptizās.

**P**ostilla.

**D**ixerunt iudei ab hieroso  
lymis sacerdotes. Joh. f. Luce. iij.  
hystoria huius euangeliū facta ē  
anno dñi. ccxj. feria. iij. xvij. kl.  
**A**day. luna. xv. inditione. iij. An  
te initium illius euangeliū habet  
Luce. iij. q anno. xv. imperij Ly  
berij cesaris. f. sub quo passus est  
Christus factū est verbū dñi sup iobā  
nem zaharie filiū in deserto. f. cū  
iohannes esset triginta annorū et  
venit in oēm regionē iordanis pre

dicans baptismū penitentie in remissionē peccatorū. Dicebat aut̄ ad turbas que exibant ut baptiza rētur ab eo. Facite dignos fructus penitētie. Jam enī securis ad radicem arboris posita est. Ois ergo arbor nō facies fructū bonum ex cidentur et in ignem mittetur. Multa quidem et alia exhortans euangelizabat populo. Unde iudei vindentes iohānis baptiste mirabilē natuitatē et eius excellēte sanctitatē et austēritatē vite: ideo moti fuerūt ad opinandū ipm esse xp̄m propter quod miserūt nūcios ad iohānem: volentes super hoc scire veritatem. Ly. Et in isto modo querendi exhibuerūt iohanni magnam reuerentiam: et hoc patet ex quatuor in littera. Primo ex psonis mittētib⁹ ad ipz nūcios. et hoc notatur cum dicitur (dicerunt iudei). i. illi de tribu iuda: qui erant nobiliores in populo iudeorū. In signum huius de tribu iuda nasci voluit. Secundo ex loci nobilitate. quia (ab hierosolymis) q̄ erat ciuitas sacerotalis et regia: q̄ erat caput regni. Tertio ex nunciorum solēnitate. dicerunt enī (sacerdotes et levitas ad eum) qui erant scientia et sanctitas eminere. Quarto ex persona ad quā mittunt. sc̄s ex hoc q̄ requirunt testimonium de seip̄o. et tantam fidem habuerunt in dictis eius ut ei crederent etiam de seip̄o. ergo (dicitur Lu quis es) ut responſione eius discerneret q̄s

ip̄e esset (et confessus est et nō negauit. et confessus est q̄ nō sum ego xp̄s) Nam xp̄s. i. messias fuit promissus iudeis ex dictis et scripturis prophetarū. Audientes q̄ nō esset xp̄us: interrogauerūt confessori si esset helias. q̄ sicut aduentus xp̄i: sic et aduentus heliae fuit iudei promissus. Unde dicit Malach. vlti. Ecce ego mittā vobis heliam prophetā anteq̄ venī et dies dñi magnus. (et dicit: non sum) scilicet ego helias. Si aut̄ q̄s diceret xp̄s. Math. xij. loquens de iohanne dicit. Ipse est helias. Et iohānes hic dicit. nō sum helias. Respōdet q̄ ip̄i querebāt de persona heliae: et ideo ad eorum questionem respōdit q̄ ip̄e nō erat helias in persona. Sed ut dicit Grego. in omel. Joānes fuit helias in spiritu propter similitudinē et conformatitatem ipius ad heliam. Primo in austēitate vite. q̄ de helia dī. iiiij. libro regū capi. s. q̄ fuit vir pilosus et zona pellicea circa renes ac cinct⁹. Et de ioāne dicit Math. iiij. Et habebat vestimentū de pilis camelorum: et zonam pelliceam circa lumbos eius. Secundo in dura reprehēsione. Helias enī regem Achab dure reprehendit: ut habetur. iiiij. regū. xvij. iohānes herodē argubat: ut habet marci. vij. fuit etiā similis heliae in officio. quia ioānes fuit precursor: primi aduentus sic helias erit precursor secundi aduentus. Et hoc voluit xp̄s cū dicit ipm esse heliam (propheta es)

tu." Respōdit nō Gregorii. iohānes negauit se esse prophetā tātū: quia plus erat q̄ propheta) Dicērunt ergo ei. Quis es tu: vt respōsum demus his qui miserūt nos. Quid dicis de te ipso. ait scilicet iohānes (Ego vox clamantis in deserto dirigite viam dñi. sicut dicit Isayas prophetā) id est ego sum ille d̄ quo scriptura dicit. Isa. xl. Qui debet clamare in deserto iudee q̄ hoies se preparant ad aduentū xp̄i in mundū. Et bene signat iohānes in p̄prietate vocis. quia erat annūciator verbi diuini. id est xp̄i qui est verbū patris scđm diuinitatē. Vox enī ante verbū; sic iohānes ante xp̄m. Item sicut vox mānifestat verbū. sic iohānes xp̄m. tota enī vita et cōuersatio iohānis fuit preparatio ad susceptionē xp̄i (et qui missi fuerant erant ex phariseis) Lp. pharisei inter alios visabantur magis religiosi. propter hoc dicebantur pharisei a phares qđ est diuisio. qz in habitu in vista et gestu erant ab alijs distincti. in signū maioris religiosi. Et ideo pharisei erant magne fame in populo iudeorūz (Et interrogauerūt eum: et dixerunt ei. Quid ergo baptizas si tu nō es xp̄s: neqz helias neqz propheta.) Unde chrisost. Interrogauerūt eum nō quasi sci re volentes: sed prohibere eum a baptismo (Respondit eis iohānes dicens. Ego baptizo in aqua) scili et lauando tantū corpus ad defigandū illuz qui suo baptismate

lauabit alias. Consequēter ostensit xp̄i excellentiā: dicens (medius aut vestrū stetit) id est presens iter vos in corpe apparuit. et cōmuni cōuersione inter hoies cōuersatus est: vt patet in euangelijs cum eis manducās et bibēs ne propter au steritatē aliqui desperaret (quem vos ne scitis) q̄tū ad diuinitatem (ip̄e est qui post me vēturus est) Lbo. scilicet ad predicandū: baptizandū: et moriendū (qui ante me factus est) id est in dignitate prepositus est: quia dignior est et honoratiōr (cuius nō sū dignus) id est sufficiens (vt soluā corrīgā calciamen ti eius) Unde hieronym⁹ ad Eu stochiū. Xpus nunquā fuit calciatus. Ip̄e enī portare calciamenta aplis prohibuit Luce. r. Et xpus semp fecit opere qđ docuit verbo Unde habet Actū. s. Lepit iesus facere et docere. Lyra dicit q̄ hec locutio methaphorica. qz in hoc iohānis exprimit se nō esse dignus exhibere xpo etiam minimū minsterū: hoc in verbis iaz exprimēs scđm modū loquēti cōmune. Lū enī quis suā paruitatē et excellētiā alterius vult exprimere: solet dicere cōmuniter: nō sum dign⁹ tāgere sotulares eius: vel aliqd huiusmodi (Hez i bethania facta fūt) Lyra. Nō est illa q̄ prope bierusalem est: ubi lazarus fuerat fuscitus. sed alia eodē noīe vocata sita supra iordanē ex altera pte fluminis ī forte duarū tribūn et dimidie Et ideo ad hoc denotandū subdit

(trans iordanem; vbi erat Iohannes baptizans) que aqua distat a bies- rufale ad unam dietam. et in eodem loco consueverat iohannes comora- ri: et predicare: et baptizare. et mul- ti conueniebant illuc ad eum: ut bap- tizarentur ab eo. Unde circa p̄sens euangelium vbi dicitur. **L**u quis es querit quare iudei magis de Iohanne quod de Christo credebant. **R**espō- dit. **C**hrisostomus. quod triplex fuit ratio. **E**p̄ima ratio est: quia iohannes erat de magno genere: ut pote filius Zacharie magni sacerdotis. Et quia miraculose natus est de verbo quod parente sterili et sene. **X**pus autem ut ipse credebant erat filius fabri et cuiusdam paupercule mulieris: et non miraculose natus: quia de iu- uencula quis de sene patre. **C**Se- cunda ratio est: quia iohannes in victu et vestitu magis asperam vi- tam quod Christus agere videbatur. Na- tunicam de pilis camelorum habes- bat: et zonam pelliceam ad lumbos eius. et cibus eius locuste et mel sil- uestre. ut patet **A**dathei. iij. **X**pus autem communibus vestibus induebat. et communis cibo vtebatur: et cum hominibus in nuptiis et coniunctiis comedebat. **T**ertia ratio est: quod Iohannes consortia hominum deui- tabat: et in deserto morabatur la- titans in antris et speluncis: donec spiritus sanctus ei dixit ut exiret ad perhibendum testimonium de christo. Et tunc venit ad iordanem predi- cans baptismum penitentie. ut patet **L**uce. iij. **X**pus autem morabat. cu-

hominibus: et conuersabat cum pec- catoribus: et māducabat cum ipsis: ut patet **A**dathei. xij. propterea ergo iudei ad iohannem legationem me- serunt: ut eum interrogaret an esset Christus. Et respondit quia non sum ego Christus.

### **E**vangelium in galli cantu nativitatis Christi.

**M**ille tempore. Christus edictum a cesare augusto: ut describeret universum orbis. **H**ec descriptio prima facta est a pre- side syrie cirino. Et ibant oēs ut profiteretur singuli in sua ciuitatem. **A**scendit autem et Ioseph a galilea de ciuitate na- zareth in iudeam ciuitatem dauid quod vocatur bethleem: eo quod esset de domo et familia dauid: ut profiteretur cum maria despōsa- ta sibi uxore pregnante. **E**t factum est dum essent ibi ipleti sunt dies ut pareret. **E**t pepe- rit filium suum primogenitū: et pa- nis eum innuoluit: et reclinavit eum in p̄sepio: quod non erat ei locus in diversorio. **E**t pastores erāt in regiōe eadē vigilantes: et cui- stodiētes vigilias noctis sup- gregē suū. **E**t ecce angelus domini

stetit iurta illos: et claritas dei  
circumfusit illos: et timuerunt ti-  
more magno. Et dixit illis an-  
gelus. Nolite timere. Ecce enim  
euangelizatio vobis gaudiū ma-  
gnū quod erit omni populo. quod na-  
tus est nobis hodie saluator qui  
est Christus dominus in civitate dauid.  
Et hoc erit vobis signum. In-  
uenietis infantem pānis in uolu-  
tum: et positū in p̄sepio. Et su-  
bito facta est cū angelo multi-  
tudo militie celestis exercitus  
laudantius deū et dicentius. Glo-  
ria in altissimis deo. Et in ter-  
ra par hominibus bone vo-  
luntatis.

### Postilla.

Erit edictum a cesare augus-  
to. Luce. ij. hystoria cuius euange-  
lij facta est anno Christi primo visuali-  
pij. kl. Januaris. feria. iiiij. luna. xxvij  
idioce. iiij. Ante initium illius euange-  
lij scribit sc̄tus lucas in p̄cedēti. c.  
orū sc̄ti iohannes baptiste. s. quō nū-  
ciatus est per angelū gabriēlē p̄ū  
suo zacharie in templo: et quō natus  
est de sterili m̄fe: et quō in circūci-  
sione vocatum est nomen eius iohannes.  
et quomodo ip̄e puer cresce-  
bat cōstutus ad augmentum corporis: et  
confortabat spiritu. s. cōstutus ad  
augmentum gratie et virtutis. Et erat  
in deserto usq; in diem ostensiois  
sue ad israel. Et describit orū pre-

cursoris. hic consequēter descri-  
bit orū saluatoris: dicens. fa-  
ctum est autem in diebus illis) Exiit  
edictum a cesare augusto) Ly. hic  
ostendit tēpus nativitatis Christi: q̄  
natus est imperator cesare augusto  
qui natiatus est augustus ab augē-  
do: quod valde notabiliter auxit im-  
periū romanū: qui regnauit qua-  
draginta duob; annis. et xij. annis  
an nativitatē Christi: et post tanta fuit  
pax in universo orbe: ut ad līram  
videret īpletū quod predixit Isa. c.  
ij. Cōstabunt gladios suos in vo-  
meres: et lanceas suas ī falces. Ut  
etiam in ps. lxxij. Orieat in diebus eius  
iusticia et abundatia pacis. Itēz Isa.  
ij. Nō levabit gens cōtra gentem  
gladium. Et sic in diebus cesaris  
augusti oībus gentibus romano  
imperio subiectis fuit pax universali  
in orbe. Ideo mādauit(ut de-  
scriberet universus orbis) ut per  
hoc sc̄retur qualiter terre esset po-  
pulate: et quanta tributa sue glo-  
rie possent reddere: ut sic tributis  
indebitis nō grauarent. et etiam  
sc̄retur per quem modum singu-  
le terre a romano imperio melius re-  
gerent(hec descriptio prima facta  
est a preside syrie cirino) Hūc enī  
Larinum cesar augustus prefecerat  
terre syrie ad ipsas regēdas. Et quod  
syria est in medio terre habitabili-  
lis. et ibi fuit ista descriptio primo  
inchoata ut inde denunciaret fieri  
in alijs prouinciis circulariter( et  
ibant omnes ut p̄ficerent singulē  
in quietate sua) sc̄z vñ oriundi erat

Prōfitebātur autē duplicitē se sus-  
biectos esse romano iperio: scilicet  
scripto. qz noīa eorū scribebant.  
et facto: quia soluebāt censū impe-  
ratori: scz ynū nummū argenteū  
valentē decem nūmos vñales (As-  
cendit autē et ioseph) scz vir marie  
(a galilea) qz inferiorerat iudea  
(de ciuitate nazareth) vbi xp̄s con-  
cept⁹ erat: et in qua ioseph manes-  
bat (in iudeā ciuitatem dauid) id est  
in bethleem que dicit ciuitas das-  
uid. qz inde orundo⁹ fuit. s. Regn.  
xvij. (eo qz esset de domo et fami-  
lia (id est de genere) Dauid ut pro-  
fiteret cum maria sibi desponsata  
vñore pregnāte) ipa enī erat de ea/  
dem tribu cū ioseph. Et h̄z maria  
nō fuisset obligata tanqz pregnās  
illuc ire propter longitudinez vie  
qz nazareth distat a bethleem qsi  
per tres dietas: tñ propter exem-  
plū obediētie cū ipis mulieribus  
me voluit. Itē et dimīna dispositio-  
ne hoc factū est: vt sic xp̄s nasce-  
retur in bethleem sicut p̄dictū fuit  
a Michēe. v. Et tu bethleem terra iu-  
da nequaqz minima es in princi-  
pib⁹ iuda: ex te enī exiit dux qui  
regat populū meū israel (Et factū  
est dū essent ibi: impleti sunt dies  
eius ut pareret) scz nouē mēses im-  
pleti sunt a die cōceptionis xp̄i (et  
peperit filiū suū primogenit⁹) (Di-  
citur autē p̄mogenit⁹: nō qz post  
illū habuit filios alios: si qz ante  
illū filiū aliuz nō habuit: qz sicut  
ante partum: ita in partu: et post  
partū inuioleta virgo permanſit.

Lunc īpleta est ista p̄phetia Isa.  
vij. Ecce virgo concipiet et pariet  
filium. Et ipa beata virgo maria  
magnū gaudiū habuit in xp̄i nati-  
uitate. et hoc ideo: qz sine dolore:  
sine afflictione: et sine debilitatōe  
sui genuit filiū. quē sciuit esse deū  
et hoiez. Nā sicut virgo concepit  
sic et sine dolore genuit (et pānis eū  
inuoluit) scz per seipam. Lyra ex  
quo patet falsitas q̄ scribit in lis-  
bro de infantia saluatoris. s. ipam  
obstetrices habuisse q̄ nō requi-  
rantur nisi propter afflictionē ma-  
tris in partu: q̄ nō habuit locuz  
in virgine puerpera: qz peperit si-  
ne dolore et sine debilitate (et reclī-  
nauit eū in presepio) Ly. Ioseph  
enī in itinere adduxerat secū asinū  
ad portādū vñore pregnātē. et bo-  
uem ad vendendū vt de precio sol-  
ueret expensas in via. Et illis duo  
bus aīalibus fecit presepiū iuxta  
se: in quo beata virgo maria reclī-  
nauit filiū natum. qd fuerat pre-  
dictū Isa. j. Cognouit bos posse  
sorem suū. et asin⁹ presepe dñi sui.  
Dicūt enī quidā q̄ asinus et bos  
genū flexerūt corā xp̄o. Abacuch  
iij. In medio duū aīaliū cognosce-  
ris. Unde Bernard⁹. O xp̄iane vi-  
de qualis p̄o te factus est xp̄us.  
qz si rex: vbi aula regia: vbi throni  
ni sublimitas: vbi curie regalis fre-  
quentia. Ecce aula regia: stabulū  
throni sublimitas. presepiū. curie  
regalis frequentia. bos et asinus.  
(qz nō erat ei lōcus in diuersorio)  
Sor. hic reprehendunt xp̄ianoz

delitie: diuitie: et honorēs huius mū  
di. Delitie in hoc quod dei filius non  
mollibus vel callidis pelliceis in/  
dutus fuit: sed vilibus pānis iuo  
lit. Honores in hoc quod nō in pa  
latio. sed in p̄sepio eū reclinavit  
mater sua. Diuitie in hoc quod locū  
nō habuit in diuersorio. Cū Ber.  
Obdō quid sollicitus es de regali  
palacio. ecce rex tuus iacet in p̄se  
pio. quid cogitas de p̄cioso indu  
mento: rex tuus induit vili pāni/  
culo (Et pastores erant in regione  
eadez vigilates et custodiētes vigi  
liae noctis super gregem suuz). s.  
inter hierusalē et bethleem: que ci  
uitates distant duo miliaria ab in  
uicē (Et ecce angelus dñi stetit iux  
ta illos) sc̄z paratus ad reuelandū  
eis diuina (et claritas dei circūfū/  
sit eos) nō tm̄ exteriū in corpe: sed  
etiam interius in mente (et timuerūt  
timore magno) ex insolita visione.  
Sed angelus dñi cōsolabat eos dī  
cens (nolite timere cuius causam  
subiungit Ecce enī euangelizo vo  
bis gaudiuz magnuz quod erit omni  
pplo) nō soluz iudeoruz: sed etiam  
getilium. Vor. Et hoc gaudiū est  
magnū sc̄dm oēm dimensionē. qz  
altū. profundū. longū et latū. Altū  
qz eius altitudo attingit celuz. Cū  
de Bern. Magna est hodierna fe  
stiuitas. celuz replet anteç terrā.  
profundū. qz eius profunditas pe  
netrat infernuz. s. vsqz ad sc̄tos q  
erāt in limbo. Itē eius lōgitudo p  
tendit a principio mundi vsqz ad  
finē mundi. Itē eius latitudo occu

pat orbē terraruz. vnde hodie cas  
nitur in p̄fatiōe missē secūde. p̄o  
fusis gaudiss totus in orbe terraz  
mund⁹ exultat (quod nat⁹ est nobis)  
sc̄z hoib⁹ et angelis p̄iter. qz con  
sortio hoiz reparada ē ruina an  
geloruz (hodie) Ly. dicit hodie qz  
uis esse nos. qz nos illa ex clarita  
te diuina fuit ita illuminata ac si eēt  
dies clarissima: sc̄dm qz fuerat p̄  
dictum in ps. ccxvii. Et nos sicut  
dies illuminabit̄ (saluator⁹ qui est  
p̄ps dñs in ciuitate dauid) idest in  
bethleem (et hoc erit vobis signuz  
Inuenietis infantē pānis inuolu  
tum) et non sericis inuolutum (po  
situ m in p̄sepio) et non impala  
tio (et subito facta est cum ange  
lo) qui tanquā p̄ncipalis inter a  
lios nunciauerat xp̄i nativitatem  
(multitudo militie celestis). i. ange  
lorum qui noīe militie designant  
qz pro salute hoīum cum demonis  
bus preliant. Unde Apoca. xis.  
Michael et angeli eius preliabat̄  
cū draconē (laudātiuz dñm de xp̄i  
nativitate et dicentiu. Glia in altis  
simis deo) qz lz ei⁹ glia ubiqz luce  
at: marie tm̄ i excelsis. i. in celo em  
pireo ubi est oīum sc̄toz hūratio  
(Et in terra pax hoib⁹ bone vo  
lūtatis) Et notāter dicit: pax i ter  
ra et nō glia. qz i terra est pax et in  
celo glia. Annūciat̄ autē pax hoib⁹  
bone volūtatis. qz regnū dei  
tm̄ valet quātū habes. Cū Remi.  
Si enī diuitias zachei nō habes. si  
desūt tibi duo minutavidue. si nec  
calicē aque frigide potes offerre.